CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

REQUERIMENTO Nº                /2025

(DO DEPUTADO JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a realização de Sessão

Solene  no  Plenário  da  Câmara  dos

Deputados  em  celebração  ao  Dia  do

Bombeiro Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

da Câmara dos Deputados em comemoração ao Dia do Bombeiro Brasileiro,

a realizar-se no dia 04 de julho de 2025, às 10 horas.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como objetivo prestar justa homenagem

ao corpo de bombeiro  destacando a sua bravura dedicação e importância,

pois  atua  incansavelmente  no  combate  a  incêndios,  resgates  e  diversas

emergências, sendo peça fundamental na segurança pública e bem estar da

sociedade.

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

Julio Cesar Ribeiro

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

57
44

89
72

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257448972100

RE
Q

 n
.3

67
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

9:
06

.7
97

 -
M

es
a

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em celebração ao Dia do

Bombeiro Brasileiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD257448972100, nesta ordem:

 1  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 5  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 6  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 7  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 8  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 10  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 11  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 14  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 15  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 16  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 17  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 18  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 20  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 21  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 22  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 23  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 24  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257448972100

RE
Q

 n
.3

67
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

9:
06

.7
97

 -
M

es
a

 25  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 26  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 27  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 28  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 29  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 30  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 31  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 32  Dep. Jorge Braz (REPUBLIC/RJ)

 33  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 34  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 35  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 36  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 37  Dep. Ricardo Salles (NOVO/SP)

 38  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 39  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 40  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 41  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 42  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 43  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 44  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Zucco (PL/RS) - LÍDER

 46  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 47  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 48  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 49  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 50  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257448972100

RE
Q

 n
.3

67
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

13
:3

9:
06

.7
97

 -
M

es
a